
No 取組指標事業 単位 備　　考

1
結婚を希望する若
者への支援

1 出会いサポートセンター登録会員数
延べ
人数

2
親と子の健康の確
保及び増進

2
子育て世代包括支援センター（妊娠期から
子育て期に渡るまでの総合的な相談支援を
提供するワンストップ拠点）設置数

市町
村数

R2(9月末時点)拠点未設置8団体：
　南部町、昭和町、西桂町、忍野村、山中湖村、富士河口湖
町、小菅村、丹波山村

4
幼児期の教育・保
育の充実

4
やまなし保育フェアの参加者数
（単年度あたり）

人数 ★
R2年度の保育フェアは、新型コロナウイルス感染症拡大への
影響を考慮して中止。

6
放課後児童クラブの設置数
（国補対象施設）

施設
数

7
公立小学校に対する放課後子供教室の設置
の割合

％ ★
R元年度末の割合70％
　子供教室がある小学校数117校／全小学校数167校

8
病児・病後児保育の実施数
（国補対象施設）

施設
数

10 少人数教育の推進 －
R元年度に開催した、学校関係者による「少人数教育推進検討
委員会」において、R3年度に小学校1年生へ25人学級を導入
することとしている。

小 69.6 中 64.5 小 75.0 中 75.0 小 71.0 中 69.1 小 25.9% 中 43.8%

高 68.3 特 72.0 高 80.0 特 80.0 高 71.9 特 80.3 高 30.8% 特 103.8%

12
子ども家庭総合支援拠点（家庭支援全般の
相談対応や、要支援・要保護児童等への支
援などを行う拠点）設置数

市町
村数

R2(9月末時点)拠点設置3団体：
　甲府市、甲州市、鳴沢村

13
母子・父子自立支援員による相談件数
（単年度あたり）

件数 ★

R元実績値がH30実績値に対して減少した理由：
　R元年度から中核市へ移行した甲府市において、相談支援業
務体制を見直したことによる(値は国への報告件数としてお
り、支援員以外の職員が対応した相談件数は含めていない)。

14
学校、自治会、民生委員、企業、行政など
との地域ネットワークの構築数

市町
村数

R2(9月末時点)ネットワーク構築10団体：
　甲府市、都留市、南アルプス市、北杜市、笛吹市、甲州市、
中央市、富士川町、昭和町、道志村

15
自主防犯ボランティア団体との合同パト
ロールの実施回数
（単年度あたり）

回数 ★

-100.0% R2(10月末時点)で、H30年度から1施設の増、3施設の減

(R2.10月末時点)

－

20.0%

23.2%

1

300

271

78

45

275

25人を基本とする少
人数教育がいずれかの
学年で実現

27 3

★

－

80.0%

0.0%

500.0%

5.0%

7.7%

353

第二期やまなし子ども・子育て支援プランに係る取組指標の進捗状況 ※進捗率の目安は、R元年度末時点で25％以上、
　　R2年度末時点で50％以上で計画どおりの進捗

3
仕事と子育てを両
立するための支援

3
働き方改革アドバイザーによる支援企業数
（R1-4累計）

企業
数

2,000 866

進捗率
（R2-H30）
（R4-H30）

2,255

Ｒ４年度
（目標値）

3,330

27 19

R元：580社
R2(9月末時点)：286社

43.3%

7
社会的養育等の推
進体制の充実

70 72

44

70

9
自然保育の活動量が増えた保育所等の数
（各保育所等へのアドバイザー派遣回数
R1-R４累計）

施設
数

0 100

(R2.10月末時点)

70

40

－

8
子育てを安全安心
にできる環境づく
り

R2年度
（9月末時点）

★はR元年度末時点
章

5
地域における子育
ての支援

6
子どもたちを取り
巻く教育環境の充
実

％11
児童生徒のICTの活用を指導する
能力を持つ教員の割合

H30年度
（基準値）

1,930

17

0

145

270

(452社)

5

288

685
地域子育て支援拠点（子育ての相談支援の
他、子育て中の母親等の交流拠点）設置数
（国補対象施設）

施設
数

R元：1施設
R2(10月末時点)：4施設

★ 136
(R2.1月末時点)

目標値の243箇所は、R元年度に実施した調査において判明し
た、未就学児が日常的に散歩などで利用する経路のうち、交通
安全対策が必要とされた箇所数

56.0%16
子どもが日常的に集団で移動する経路の合
同点検を行いながら安全対策の実施（危険
箇所の安全対策の完了）箇所数

箇所
数

0 243

2,500

10

1,920

－

557288

2,500

27

5

基準値と目標値は、県教育振興基本計画(R元～R5)で設定して
いる基準値(H29)、目標値(R5)と同数値を置いている。

22.7%

－

－
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