第二期やまなし子ども・子育て支援プランに係る取組指標の進捗状況

※進捗率の目安は、R元年度末時点で25%以上、 R2年度末時点で50%以上で計画どおりの進捗

	章	No	取組指標事業	単位	H30年度 (基準値)	R 4年度 (目標値)	R2年度 (9月末時点) ★はR元年度末時点	進捗率 <u>(R2-H30)</u> (R4-H30)	備 考
1	結婚を希望する若 者への支援	1	出会いサポートセンター登録会員数	延べ 人数	1,930	3,330	2,255	23.2%	
2	親と子の健康の確 保及び増進	2	子育て世代包括支援センター(妊娠期から 子育て期に渡るまでの総合的な相談支援を 提供するワンストップ拠点)設置数	市町村数	17	27	19	20.0%	R2(9月末時点)拠点未設置8団体: 南部町、昭和町、西桂町、忍野村、山中湖村、富士河口湖 町、小菅村、丹波山村
3	仕事と子育てを両 立するための支援	3	働き方改革アドバイザーによる支援企業数 (R1-4累計)	企業 数	O (452社)	2,000	866		R元:580社 R2(9月末時点):286社
4	幼児期の教育・保 育の充実	4	やまなし保育フェアの参加者数 (単年度あたり)	人数	145	300	★ 353		R2年度の保育フェアは、新型コロナウイルス感染症拡大への 影響を考慮して中止。
5	地域における子育ての支援	5	地域子育て支援拠点(子育ての相談支援の 他、子育て中の母親等の交流拠点)設置数 (国補対象施設)	施設数	70	72	68 (R2.10月末時点)	-100.0%	R2(10月末時点)で、H30年度から1施設の増、3施設の減
		6	放課後児童クラブの設置数 (国補対象施設)	施設 数	270	271	275	500.0%	
		7	公立小学校に対する放課後子供教室の設置 の割合	%	70	78	* 70	0.0%	R元年度末の割合70% 子供教室がある小学校数117校/全小学校数167校
		8	病児・病後児保育の実施数 (国補対象施設)	施設 数	40	45	44	80.0%	
6	子どもたちを取り 巻く教育環境の充 実	9	自然保育の活動量が増えた保育所等の数 (各保育所等へのアドバイザー派遣回数 R1-R4累計)	施設 数	О	100	5 (R2.10月末時点)	5.0%	R元:1施設 R2(10月末時点):4施設
		10	少人数教育の推進	_	_	25人を基本とする少 人数教育がいずれかの 学年で実現	_	_	R元年度に開催した、学校関係者による「少人数教育推進検討 委員会」において、R3年度に小学校1年生へ25人学級を導入 することとしている。
		11	児童生徒のICTの活用を指導する 能力を持つ教員の割合	%	小 69.6 中 64.5 高 68.3 特 72.0	小 75.0 中 75.0 高 80.0 特 80.0	小 71.0 中 69.1 ★ 高 71.9 特 80.3	小 25.9% 中 43.8% 高 30.8% 特 103.8%	基準値と目標値は、県教育振興基本計画(R元~R5)で設定している基準値(H29)、目標値(R5)と同数値を置いている。
		12	子ども家庭総合支援拠点(家庭支援全般の 相談対応や、要支援・要保護児童等への支 援などを行う拠点)設置数	市町村数	1	27	3	7.7%	R2(9月末時点)拠点設置3団体: 甲府市、甲州市、鳴沢村
		13	母子・父子自立支援員による相談件数 (単年度あたり)	件数	2,500	2,500	★ 1,920	_	R元実績値がH3O実績値に対して減少した理由: R元年度から中核市へ移行した甲府市において、相談支援業務体制を見直したことによる(値は国への報告件数としており、支援員以外の職員が対応した相談件数は含めていない)。
		14	学校、自治会、民生委員、企業、行政など との地域ネットワークの構築数	市町村数	5	27	10	22.7%	R2(9月末時点)ネットワーク構築10団体: 甲府市、都留市、南アルプス市、北杜市、笛吹市、甲州市、 中央市、富士川町、昭和町、道志村
8	ナ育(を女王女心 にできる環境づく -		自主防犯ボランティア団体との合同パトロールの実施回数 (単年度あたり)	回数	288	288	★ 557	_	
		16	子どもが日常的に集団で移動する経路の合 同点検を行いながら安全対策の実施(危険 箇所の安全対策の完了)箇所数	箇所 数	0	243	★ 136 (R2.1月末時点)	56.0%	目標値の243箇所は、R元年度に実施した調査において判明した、未就学児が日常的に散歩などで利用する経路のうち、交通安全対策が必要とされた箇所数